[bookmark: _GoBack]Государственное областное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Адаптированная школа-интернат № 4»
(ГОБОУ «АШИ  № 4)
ПРОТОКОЛ
заседания Совета родителей, инициативной группы родителей
	17.03.2022
	№ 6

	г. Великий Новгород

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель:
	Пантелеев В.М.

	Секретарь:
	Иванова Е.Е.

	Член:
	Ли С.Г.

	ОТСУТСТВОВАЛИ:

	Члены:
	0

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги контроля организации питания детей в ОУ.
2. Выполнение инструкции по проведению санитарно – профилактических мероприятий на пищеблоке.
3. Разное.
ХОД ЗАСЕДАНИЯ
По первому вопросу СЛУШАЛИ заведующего производством Орехову О.И., которая доложила следующее. Контроль организации питания детей в ОУ осуществляется на протяжении всего учебного года. Режим питания в ОУ соответствует возрастным и гигиеническим требованиям. Дети обеспечены соответствующей посудой, имеющей маркировку в соответствии СанПин. Выдача пищи производится согласно графику (расписанию). Пища подаётся ребёнку умеренно горячей, имеет привлекательный вид и хорошие вкусовые качества. Дети садятся за накрытые и сервированные столы. Внешний вид детей опрятный. Обстановка в столовой во время приема пищи спокойная. Педагоги осуществляют руководство за питанием детей: следят за осанкой, поведением, настроением детей, откликаются на просьбы о какой – либо помощи, также очень доступно объясняют детям, какое сегодня блюдо, из каких продуктов приготовлено, как аппетитно выглядит. После окончания еды дети встают из-за стола вместе, они спокойно переходят к следующему режимному моменту.
ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
За – «3», Против – «0», Воздержались – «0».
РЕШИЛИ:
Педагогам всех классов продолжать работу по формированию навыков приёма пищи, воспитанию культурно – гигиенических навыков у детей согласно возрастным особенностям; активизировать взаимодействие с семьями обучающихся по удовлетворённости системы организации питания в ОУ.
2. По второму вопросу СЛУШАЛИ заведующего производством Орехову О.И., которая рассказала о том, что санитарно – профилактические мероприятия на пищеблоке регламентируются санитарно – эпидемиологическими правилами и нормативами.
Ежедневно в ГОБОУ «АШИ № 4» осуществляется проверка качества уборки кухни и всех подсобных помещений, мытья посуды и оборудования. Отслеживается соблюдение сроков прохождения медицинских обследований персоналом с обязательными отметками в санитарных книжках; проводятся ежедневые осмотры работников пищеблока на соблюдение личной гигиены сотрудниками пищеблока. Каждый сотрудник пищеблока должен быть ознакомлен под подпись с инструкциями по режиму работы в пищеблоке. Инструкции составлены в соответствии с СанПин. Все вышеуказанные мероприятия в ОУ выполняются и контролируются.
Орехова О.И рассказала о том, какие меры принимаются для соблюдения всех санитарных норм и правил, как осуществляется контроль. Акцентировала внимание на том, что в период распространения COVID-19 особое внимание уделяется проведению санитарно – профилактическим мероприятиям.

ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:
За – «3», Против – «0», Воздержались – «0».
РЕШИЛИ:
1.Заведующей производством Ореховой О.И. осуществлять постоянный строгий контроль за выполнением инструкции по проведению санитарно – профилактических мероприятий на пищеблоке.
2. Персональную ответственность за проведение данных мероприятий возложить на заведующего производством Орехову О.И. в соответствии с должностными инструкциями.
	Председатель

	______________

	В.М.Пантелеев

	Секретарь

	______________

	Е.Е.Иванова